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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

                       CĂLĂRAŞI 

 
PROCES – VERBAL 

 

 

 Încheiat astăzi 20.01.2025, în şedinţa extraordinară a Consiliului Local Călăraşi, la care 

participă un număr de 21 consilieri locali (dl Bălan, dl Cristea, dl Drăgulin, dl Dumitru, dna 

Giurcan, dl Goţa, dna Ioan, dl Mirescu, dl Neagu Alexandru, dl Neagu Iulian, dna Nicolache, dl 

Tudor, dl Ivanciu, dl Dinu, dl Stoian, dl Aldea, dna Filimon, dna Enache, dl Sârzea, dna Tache şi 

dna Teodorescu) din totalul de 21 în funcţie. 

La şedinţă participă dl Marius Grigore Dulce - Primarul municipiului Călăraşi, directori din 

cadrul Primăriei municipiului Călăraşi şi reprezentanţi ai presei locale. 

Dl Sârbu – secretarul general al municipiului deschide lucrările şedinţei extraordinare 

convocată de către Primarul municipiului Călăraşi prin Dispoziţia nr. 41/16.01.2025 şi informează 

consilierii locali că prin Încheierea Judecătoriei Călăraşi din data de 30.12.2024 în dosarul cu nr. 

11494/202/2024, a fost validat mandatul de consilier local al domnului BĂLAN IONEL, pe care îl 

invită să depună jurământul. 

 

Domnul Bălan depune următorul jurământ: 

,,Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ceea ce 

stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Călăraşi. Aşa 

să-mi ajute Dumnezeu!” 

Domnul Secretar general Mărgărit Sârbu informează consilierii locali că, având în vedere 

depunerea jurământului de către domnul Bălan, consiliul local este alcătuit din 21 de consilieri 

locali, în sală fiind prezenţi 21. 

   

 

Dl Stoian supune la vot ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

1. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de numărare a voturilor exprimate de 

către consilierii locali  prin vot secret precum și aprobarea procedurii de numărare a 

voturilor, ca urmare a constituirii noului Consiliu Local al municipiului Călărași. 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului municipiului Călăraşi. 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului municipiului Călăraşi. 

4. Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 1.499.644,17 lei din excedentul bugetar  

rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2024, în exercițiul bugetar 2025, pentru 

acoperirea temporară a golului de casă –secțiunea de dezvoltare. 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 48/05.03.2024 

privind participarea UAT Municipiul Călărași la “Programul-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități 

publice”, derulat de către Ministerul Energiei și aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai proiectului “Noi capacităţi de producere a energiei electrice produse din surse 

regenerabile pentru autoconsum la nivelul UAT Municipiul Călăraşi”. 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 

23/20.02.2023 privind aprobarea implementării  proiectului cu titlul: „Extindere reţea 

canalizare în Cartierele TINERI şi REZIDENŢIAL din municipiul Călăraşi”. 
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PUNCTUL 1 - Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de numărare a voturilor 

exprimate de către consilierii locali  prin vot secret precum și aprobarea procedurii de numărare a 

voturilor, ca urmare a constituirii noului Consiliu Local al municipiului Călărași. 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Se fac propuneri privind membrii comisiei astfel, din partea P.S.D. - dl Tudor Constantin, dl 

Goţa Nae Emilian, din partea U.S.R. – dl Mirescu Costin, din partea P.N.L. – dna Nicolache Elena 

iar din partea A.U.R. – dl Neagu Iulian. 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate. 

 

Dna Ioan:…..,,aş avea şi eu ceva de adăugat, având în vedere faptul că nu a fost iniţiată nici 

un fel de negociere pentru una dintre poziţiile de viceprimar, pe tot parcursul desfăşurării sesiunii de 

vot, atât eu cât şi colegii mei, respectiv consilierii A.U.R., vom părăsi sala pentru că ne-a fost lăsat 

de înţeles că majoritatea simplă îşi doreşte singură guvernarea locală, mulţumesc  …” 

 

 

PUNCTUL 2 - Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului municipiului Călăraşi. 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Domnul Tudor îl propune pe domnul Stoian. 

Domnul Mirescu o propune pe doamna Giurcan. 

Doamna Nicolache îl propune pe dl Ivanciu.  

Se votează secret cu buletine de vot iar rezultatul consemnat în procesul verbal întocmit de 

către Comisia de numărare a voturilor exprimate de către consilierii locali  prin vot secret este 

următorul: 

- Stoian Gheorghe – 11 voturi pentru şi 6 voturi împotrivă din 17 voturi exprimate. 

- Giurcan Amelia Elena – 2 voturi pentru şi 15 voturi împotrivă din 17 voturi exprimate. 

- Ivanciu Viorel – 4 voturi pentru şi 13 voturi împotrivă. 

Consilierii locali A.U.R. nu au participat la votul acestui proiect de hotărâre. 

 

PUNCTUL 3 - Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului municipiului Călăraşi. 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Doamna Filimon îl propune pe domnul Aldea. 

Domnul Mirescu o propune pe doamna Giurcan. 

Se votează secret cu buletine de vot iar rezultatul consemnat în procesul verbal întocmit de 

către Comisia de numărare a voturilor exprimate de către consilierii locali  prin vot secret este 

următorul: 

- Aldea Stelian Emanuel – 12 voturi pentru, 6 voturi împotrivă şi 1 vot nul, din 17 voturi 

exprimate..  

- Giurcan Amelia Elena – 2 voturi pentru, 14 voturi împotrivă şi 1 vot nul, din 17 voturi 

exprimate. 

Consilierii locali A.U.R. nu au participat la votul acestui proiect de hotărâre. 

 

PUNCTUL 4 - Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 1.499.644,17 lei din 

excedentul bugetar  rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2024, în exercițiul bugetar 2025, 

pentru acoperirea temporară a golului de casă –secțiunea de dezvoltare. 

Comisia de specialitate nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 20 voturi pentru, din 20 voturi exprimate. 

Dna Tache nu participă la votul acestui proiect de hotărâre. 

 

PUNCTUL 5 - Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

48/05.03.2024 privind participarea UAT Municipiul Călărași la “Programul-cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice”, derulat 

de către Ministerul Energiei și aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “Noi 

capacităţi de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum la 

nivelul UAT Municipiul Călăraşi”. 
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Dl Mirescu:…..,,dacă se poate să explice cineva de ce modificăm această hotărâre, eu nu am 

înţeles …” 

Dna Trifu:…..,,este un proiect în evaluare, o cerere de finanţare în evaluare şi atâta vreme  

cât în timpul evaluării s-au constatat mici neconcordanţe în interiorul documentaţiei, s-a solicitat în 

clarificări modificarea acestora   …” 

Dl Mirescu:…..,,neconcordanţe semamntice sau de ce fel? …” 

Dna Trifu:…..,,în ceea ce priveşte devizul general, rotinjiri în cadrul acestuia   …” 

Comisia de specialitate nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate. 

 

 PUNCTUL 6 - Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local  nr. 23/20.02.2023 privind aprobarea implementării  proiectului cu titlul: „Extindere reţea 

canalizare în Cartierele TINERI şi REZIDENŢIAL din municipiul Călăraşi”. 

Dl Ivanciu:…..,,se suprapune cumva cu proiectul ECOAQUA? …” 

Dl Secretar general:…..,,nu …” 

Comisia de specialitate nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate. 

 

 

         Punctele înscrise pe ordinea de zi fiind epuizate, preşedintele de şedinţă declară închisă 

şedinţa. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal care se completează cu înregistrare 

audio – video. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

CONSILIER 

Gheorghe STOIAN 

 

 

 

 

 

 

                                                                    SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI, 

                                                 Cs. jr. Mărgărit SÂRBU 
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